

SENATO DELLA REPUBBLICA

IX LEGISLATURA

N. 1505/18

Annesso 4

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro del Tesoro
(GORIA)

di concerto col Ministro del Bilancio e della Programmazione Economica
(ROMITA)

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1986
e bilancio pluriennale per il triennio 1986-1988

PRESENTATO ALLA PRESIDENZA IL 30 SETTEMBRE 1985

TABELLA n. 18

Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

ENTE NAZIONALE IDROCARBURI - E.N.I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1984

TABELLA N. 18

**Stato di previsione del Ministero delle partecipazioni statali
per l'anno finanziario 1986**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

E. N. I.

ESERCIZIO FINANZIARIO 1984

ATTIVO

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Immobilizzazioni tecniche:		
Immobili	2.687.886.507	2.072.725.248
Impianti e macchinari	1.174.734.253	1.128.537.663
Mobili	7.518.235.915	5.960.140.663
	11.380.856.675	9.161.403.574
 Costi e oneri vari da ammortizzare:		
Scarto emissione prestiti obbligazionari	47.762.699.608	61.801.813.178
Differenze di cambio su finanziamenti a medio e lungo termine	20.451.410.780	34.242.311.695
Altri costi e oneri vari da ammortizzare	19.170.628.539	29.312.966.235
	87.384.738.927	125.357.091.108
 Partecipazioni e crediti finanziari:		
Partecipazioni	4.142.387.822.992	4.334.370.491.839
Versamenti a società controllate e collegate in c/aumento capitale sociale	17.800.078.250	69.999.980.000
Finanziamenti a terzi	134.437.500.000	—
Finanziamenti a società controllate	2.536.531.132.120	2.288.288.205.774
Società finanziaria di Gruppo - controllata:		
Conto corrente	523.051.532.347	1.855.198.251.177
C/finanziamenti	675.000.000.000	967.500.000.000
	8.029.208.065.709	9.515.356.928.790
 Crediti commerciali e diversi:		
Fornitori c/anticipi	4.219.688	28.313.852
Correntisti	1.952.068.275	2.807.057.163
Società controllate e collegate	84.635.256.459	638.364.738.257
Crediti verso obbligazionisti per cedole pagate su titoli estratti	109.366.612	109.928.987
Altri crediti	401.850.434.031	419.284.662.887
	488.551.345.065	1.060.594.701.146
A riportare	8.616.525.006.376	10.710.470.124.618

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Riporto	8.616.525.006.376	10.710.470.124.618
Depositi cauzionali in contanti presso terzi	301.048.369	255.780.373
Disponibilità:		
Titoli a reddito fisso emessi da terzi	21.749.629.247	21.795.412.775
Banche e c/c postali	3.156.615.734	1.253.063.669
Cassa	5.571.040	12.510.455
	24.911.816.021	23.060.986.899
Ratei attivi	94.166.211.194	86.999.592.092
Risconti attivi	683.000.582	898.119.185
Perdite degli esercizi precedenti	3.811.864.696.489	2.715.046.540.000
Perdita dell'esercizio	688.637.854.147	2.145.118.156.489
	13.237.089.633.178	15.681.849.299.656
Conti delle obbligazioni di garanzia, d'ordine e partite di giro:		
Fidejussioni rilasciate da terzi a garanzia di obbligazioni dell'Ente	17	20
Impegni di terzi per operazioni di swap	243.549.207.285	—
Terzi per fidejussioni e altre garanzie concesse	6.373.996.684.451	4.395.361.181.889
Terzi per impegni dell'Ente su operazioni di swap	247.864.872.774	—
Altri conti d'ordine e partite di giro	44.200.046	43.320.048
	6.865.454.964.573	4.395.404.501.957

PASSIVO

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Fondo di dotazione versato:	6.291.341.202.000	5.233.931.952.000
Riserva da rivalutazione per conguaglio monetario L. 19 marzo 1983, n. 72	—	1.048.300.000.000
Fondo plusvalenze derivanti da conferimenti	74.215.679.959	74.215.679.959
Fondo ammortamento immobilizzazioni tecniche:		
Immobili	655.060.110	584.999.112
Impianti e macchinari	645.543.816	502.061.788
Mobili	3.690.368.881	2.840.911.103
	4.990.972.807	3.927.972.003
Fondo trattamento di fine rapporto	44.490.932.598	43.496.236.969
Altri fondi:		
Fondo svalutazione partecipazioni	127.650.000.000	524.400.000.000
Fondo svalutazione crediti finanziari	5.000.000.000	—
Fondo copertura perdite	22.930.000.000	48.010.000.000
Fondo oscillazione cambi	538.500.000.000	951.900.000.000
Fondi destinati a studi e ricerche	967.508.707	983.358.707
	695.047.508.707	1.525.293.358.707
Debiti finanziari:		
Prestiti obbligazionari	1.984.614.020.000	2.097.640.400.000
Finanziamenti da società controllate	427.156.612.466	278.460.000.000
Finanziamenti da banche e da altri sovventori	3.199.394.475.960	4.070.338.856.317
Banche	295.607.250.111	693.596.703.032
	5.906.772.358.537	7.140.035.959.349
A riportare	13.016.858.654.608	15.069.201.158.987

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Riporto	13.016.858.654.608	15.069.201.158.987
Debiti commerciali e diversi:		
Fornitori	2.388.496.978	2.312.853.335
Società controllate	35.745.690.957	40.122.260.943
Obbligazionisti per obbligazioni estratte	2.072.316.615	26.582.398.000
Obbligazionisti per cedole scadute	21.221.424.729	40.104.459.905
Partecipazioni sottoscritte da versare in società controllate	8.567.983.200	—
Cambiali passive	—	307.653.235.000
Altri debiti	16.949.454.995	21.308.144.222
	86.945.367.474	438.083.351.405
Depositi cauzionali in contanti di terzi	—	8.625.000
Ratei passivi	133.258.611.096	174.529.164.264
Risconti passivi	27.000.000	27.000.000
	13.237.089.633.178	15.681.849.299.656
Conti delle obbligazioni di garanzia, d'ordine e partite di giro:		
Terzi per fidejussioni e altre garanzie rilasciate per obbligazioni dell'Ente	17	20
Terzi per loro impegni su operazioni di swap	243.549.207.285	—
Fidejussioni e altre garanzie concesse per obbligazioni di terzi	6.373.996.684.451	4.395.361.181.889
Impegni verso terzi per operazioni di swap	247.864.872.774	—
Altri conti d'ordine e partite di giro	44.200.046	43.320.048
	6.865.454.964.573	4.395.404.501.957

SPESE E PERDITE

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Oneri finanziari:		
Interessi su prestiti obbligazionari	265.253.281.230	276.316.873.302
Interessi su debiti verso banche	598.324.086.209	489.075.690.034
Interessi su debiti verso società controllate	47.163.084.598	50.561.465.671
Commissioni passive	1.841.472.719	5.615.329.517
Interessi su altri debiti	119.287.088	13.396.946.302
	912.701.211.844	834.966.304.826
Ammortamento scarto emissione prestiti obbligazionari	14.039.113.570	16.338.350.904
Perdite su negoziazione per contanti di titoli azionari non quotati in borsa di società controllate	—	787.747.604.312
Accantonamento ai fondi di svalutazione e di rischio:		
Al fondo svalutazione partecipazioni	—	213.120.000.000
Al fondo svalutazione crediti finanziari	5.000.000.000	—
Al fondo oscillazione cambi	—	631.800.000.000
	5.000.000.000	844.920.000.000
Minusvalenze da valutazioni di bilancio di titoli azionari	842.616.410.661	606.546.326.252
Prestazioni di lavoro subordinato:		
Retribuzioni	49.211.085.060	45.920.948.214
Contributi a carico dell'Ente	12.402.778.719	11.909.007.763
Accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto	6.178.112.333	6.809.870.774
Costi per viaggi, missioni e relative indennità	3.802.057.334	3.737.531.926
Altri costi	5.260.629.298	5.185.112.102
	76.854.662.744	73.562.470.779
Prestazioni di personale ricevuto in comando	5.042.957.116	5.416.437.081
Prestazioni di servizi:		
Prestazioni di carattere finanziario	162.068.891	93.141.057
Commissioni e spese su prestiti obbligazionari	2.184.166.038	1.993.164.309
Servizi di elaborazione elettrocontabile	5.090.297.043	3.916.523.485
Studi, ricerche, prestazioni professionali e consulenze	23.739.183.825	27.402.245.222
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	2.938.924.941	3.037.600.809
Spese di pubblicità e di realizzazione di pubblicazioni	576.372.501	1.015.401.290
Manutenzioni	1.497.450.884	1.058.148.900
Prestazioni per opere eseguite per conto della Cassa per il Mezzogiorno	728.165.971	9.932.152.748
Altre prestazioni di servizi	7.901.470.347	7.729.567.160
Spese prospezione piattaforma continentale «Zona G» (D.M. 26.6.1981)	—	764.258.258
	44.818.100.441	56.942.203.238
A riportare	1.901.072.456.376	3.226.439.697.392

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Riporto	1.901.072.456.376	3.226.439.697.392
Indennità di carica e spese relative agli organi statutari	1.214.178.575	867.092.690
Acquisti:		
Cancelleria e stampati	232.817.662	325.409.162
Energia elettrica, acqua, gas	1.268.479.382	1.550.603.030
Materiali di manutenzione e di consumo	1.657.038.371	2.139.032.115
	3.158.335.415	4.015.044.307
Costi diversi:		
Locazione di immobili	8.739.614.457	8.466.318.703
Locazione di altri beni	2.536.180.101	2.676.661.339
Premi di assicurazione	117.461.785	121.126.707
Altri costi	2.915.971.822	3.252.922.465
	14.309.228.165	14.517.029.214
Imposte e tasse:		
Esercizio in corso	4.312.499.962	4.674.318.987
Esercizi precedenti	61.055.100	173.244.000
	4.373.555.062	4.847.562.987
Ammortamenti:		
Immobili	70.060.998	54.486.160
Impianti e macchinari	143.482.028	140.106.194
Mobili	1.107.562.372	886.779.601
Altri costi e oneri da ammortizzare	27.700.317.361	23.816.511.148
	29.021.422.759	24.897.883.103
Oneri diversi:		
Minusvalenze da cessioni e radiazione beni patrimoniali	21.468.595	15.166.600
Sopravvenienze passive e altri oneri diversi	771.139.555.771	25.758.753.868
	771.161.024.366	25.773.920.468
Totale	2.724.310.200.718	3.301.358.230.161

PROFITTI E RENDITE

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Proventi finanziari:		
Dividendi delle partecipazioni in società controllate	95.294.715.965	134.367.034.150
Dividendi delle partecipazioni in altre società	29.117.000	12.160.000
Credito di imposta su dividendi	53.619.656.043	57.581.484.693
Interessi dei titoli a reddito fisso	2.932.902.650	2.940.502.316
Interessi dei crediti verso banche	258.906.012	234.520.424
Interessi dei crediti verso società controllate	585.738.842.616	570.832.146.912
Interessi dei crediti verso altre società del Gruppo	6.998.920.567	—
Interessi degli altri crediti	31.923.860.401	29.261.002.054
Commissioni per servizi finanziari	10.135.705.044	14.059.765.925
	786.932.626.298	809.288.616.474
Profitti su negoziazione per contanti di titoli:		
Titoli a reddito fisso quotati in borsa di altre società figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	25.016.472	39.574.080
Titoli azionari non quotati in borsa di società collegate non figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	117.512.994.000	725.799.604
Titoli azionari non quotati in borsa di società controllate figuranti in bilancio nei due esercizi precedenti	16.263.492.728	—
	133.801.503.200	765.373.684
Plusvalenze da valutazione di bilancio di titoli azionari	201.691.210.734	—
Proventi diversi:		
Proventi connessi a rapporti con fornitori e altri	11.831.743	13.614.508
Proventi degli investimenti immobiliari	513.423.707	343.621.040
Plusvalenze da alienazione di beni patrimoniali	55.794.099	72.137.670
Sopravvenienze attive e altri proventi diversi	27.105.199.207	1.320.694.216
	27.686.248.756	1.750.067.434
A riportare	1.150.111.588.988	811.804.057.592

	Bilancio al 31-12-1984 Lire	Bilancio al 31-12-1983 Lire
Riporto	1.150.111.588.988	811.804.057.592
Ricavi:		
Prestazioni a società del Gruppo	17.780.426.300	17.972.500.000
Prestazioni a terzi	2.796.211.266	2.521.095.758
Prestazioni per opere eseguite per conto della Cassa per il Mezzogiorno	728.165.971	9.932.152.748
Diversi	12.051.109.397	11.081.017.222
	<u>33.355.912.934</u>	<u>41.506.765.728</u>
Rimborso prestazioni di personale comandato	16.075.365.165	15.703.210.352
Erogazione del Comitato di liquidazione del patrimonio ex EGAM (Legge 15 giugno 1978 n. 279)	883.629.484	10.565.640.000
Utilizzo fondi:		
Fondo svalutazione partecipazioni	396.750.000.000	—
Fondo svalutazione crediti finanziari	—	86.530.000.000
Fondi copertura perdite	25.080.000.000	190.120.000.000
Fondo oscillazione cambi	413.400.000.000	—
Fondi destinati a studi e ricerche	15.850.000	10.400.000
	<u>835.245.850.000</u>	<u>276.660.400.000</u>
Perdita dell'esercizio	688.637.854.147	2.145.118.156.489
	<u>2.724.310.200.718</u>	<u>3.301.358.230.161</u>